

ATA DA REUNIAO ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MENINO JESUS DE ALEGRE II, DISTRITO DE CACHOEIRA, ITATIRA CEARÁ - CNPJ 04.658.797/0001-70. realizada aos dias 09 de Março de 2021, com inicio as 17h00, no Auditório da Associação. A abertura foi feita pelo Presidente, o Sr. Francisco Geovane Inácio dos Santos, que saudou a todos e convidou para um momento de Oração. Após esse momento falou do objetivo da reunião que é a renovação da Diretoria para o Triênio 2021 a 2024. O mesmo fez uma explanação sobre seu período a frente da Associação Comunitária Menino Jesus de Alegre II e Ponto de Cultura Boi Catingueiro, falou das conquistas da comunidade, das parcerias firmadas, dos projetos implementados nos últimos três anos na localidade. Conquistas essas através do Governo do Estado, o dessalinizador que foi instalado em 2019, nesses tempos de escassez tem atendido a nossa população e com o valor da ficha para compra de agua com preço acessível para as famílias e falou também da distribuição de água gratuita para a Escola 13 de maio desde a instalação. O Presidente disse também que o trabalho só é possível graças ao apoio da diretoria e sócios. As atividades e ações realizadas em parceria com a Escola 13 de Maio, Ponto de Cultura, Igreja de São Pedro e Society Santo Isidro, tem possibilitado a melhoria da qualidade de vida dos moradores e a revitalização da Cultura da comunidade. O Ponto de Cultura que completou 20 anos de fundação em 07 de janeiro de 2021, tem feito a diferença na vida das crianças, adolescentes,, jovens, adultos e famílias O Presidente fez referencia ao reconhecimento que hoje a Associação Comunitária Menino Jesus de Alegre II e Ponto de Cultura Boi Catingueiro tem a nível Federal, Estadual e Municipal, lembrou que em 13 de fevereiro de 2020, a Associação Comunitária Menino Jesus de Alegre II, foi certificada como Ponto de Cultura a partir dos critérios estabelecidos na Lei Estadual Nº 16.602 de 05 de julho de 2018 da Politica Estadual Cultura Viva do Estado do Ceará. Ainda em 2020 recebeu o Certificado de reconhecimento como Ponto de Cultura através da Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania. Também em 2020, foi selecionada no Edital Premio de Fomento de Cultura e Arte do Ceará, por meio do Termo de Premiação nº 102/2020, processo № 00197503/2021, LEI ALDIR BLANC, Ceará PROJETO SER TAO PARA SER DO SIARÁ COM OS PONTOS DE CULTURA, selecionado na 18ª colocação de 22 Instituições contempladas no interior do Estado do Ceará. Os recursos do Premio no valor de R\$ 300,000,00 ((Trezentos mil reais) serão destinados na execução de atividades propostas no Plano de Orçamento Físico Financeiro e serão desenvolvidas no Ponto de Cultura Boi Catingueiro, Ponto de Cultura da reforma Agrária do Assentamento Todos os Santos, Canindé, Ceará. Ponto de Cultura Raízes da Terra do Assentamento de Tiracanga II, Canindé - Ceará. Assentamento Umarizeiras Itatira. Paróquia Menino Deus de Itatira, nas Escolas Municipais 13 de Maio de Alegre, Escola Antonio Gomes de Sousa do Assentamento Fazenda Vitória e Escola de Ensino Médio Nazaré Guerra de Lagoa do Mato, Itatira – Ceará. A Sra. Ilzenir Germano dos Santos, parabenizou a todos e agradeceu aos Senhores Antonio Inácio e Lennon Lopes, pelo empenho, determinação e compromisso em inscrever a Associação e



Ponto de Cultura em Editais e pelos projetos contemplados através da Lei Aldir Blanc tanto municipal, como estadual e toda comunidade e o município de Itatira estao de parabéns. A Sra Cleomir Cardoso, falou da geração de trabalho que esses editais e premiação tem garantido a várias pessoas da comunidade, Oficineiros, pedreiros. serventes e outros. Após esses momento seguindo todas as Orientações Organização Mundial da Saúde - OMS, Vigilância Sanitária e Decreto Estadual e municipal, foi apresentados os membros que farão parte da Nova Diretoria para o Triênio, 2021 a 2024. A eleição foi de acordo com Estatuto da Entidade, Capítulo 7. Art, 14° DAS ELEIÇOES.. Após a leitura do Edital de Convocação, foi apresentada a chapa única com a seguinte composição da DIRETORIA. Presidente: FRANCISCO GEOVANE INÁCIO DOS SANTOS - CPF nº 022.578.493-96 Vice- Presidente: DIANA GERMANO UMBELINO - CPF nº 817.553.683-72 1º Secretário: ANTONIO INÁCIO DOS SANTOS -- CPF nº 464.590223-72, 2º Secretária MARIA ILZENIR GERMANO DOS SANTOS - CPF nº 776.730.423-04, 1º Tesoureira: MARIA CLEOMIR CARDOSO FERREIRA - CPF nº 696.026.033-72, 2º Tesoureiro: MATHEUS DA SILVA SENA - CPF Conselho Fiscal: Presidente/ 1º Membro: FRANCISCO nº. 603.413.723-31. CLAUDEMIR FERREIRA MACIEL - CPF nº 605.931.973-48 2º Membro: MARIA DE LOURDES INÁCIO DOS SANTOS - CPF nº 820.274.393 - 15 3º Membro: Maria Cleneide Cardoso da Silva- CPF nº 942.473.583-91 Por unanimidade todos foram eleitos para o Período de 10 de Marco de 2021 a 10 de Marco de 2024. E todos foram empossados no ato. O Sr. Francisco Geovane Inácio dos Santos, Presidente reeleito agradeceu a confiança e conta com todos da Diretoria e Sócios para fortalecermos cada vez mais a nossa Associação e Ponto de Cultura Sem mais para o momento o Presidente encerrou a reunião e foi lavrada a presente Ata por mim, Antonio Inácio dos Santos - 1º Secretário, que depois de lida será assinada por todos os presentes.

ASSINATURA DA DIRETORIA

PRESIDENTE Francisco Geovane Inago dos Sontos
VICE PRESIDENTE Diana Germano Umbelino
1º SECRETÁRIO Antono Indero das fontos. 2º SECRETÁRIA Maria Ilgenir Germano dos Santos
1ª TESOUREIRA Monia Clevenin Candino Fenneina
2º TESOUREIRO MATHEUS DA SILVA SENA
CONSELHO FISCAL
PRESIDENTE/ 1º MEMBRO Francisco Claudemin Fernaina Macial
2º MEMBRO Maria de La reden Train dos Santas



CARTÓRIO DO 2º. OFÍCIO DE ITATIRA – CEARÁ REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS

Protocolo sob o nº

38

Pág. 07

(Livro competente)

Registrada sob o nº 289

Fls. 189/190

Livro A nº 5 Livro

Averbado sob o nº Fls. Liv Lançado nos Indicadores REAL e PESSOAL ITATIRA-CE., 24 DE MARÇO DE 2021

> MARIA JURAMIR PATVAJARAÚJO OFICIALA DO REG.DE IMÓVEIS





Selo Tipo 11 AAG865427-18L9



SELO DIGITAL DE AUTENTICIDADE

Consults a validade do Sala Digital em: Selodigital tice jus briportal

3º MEMBRO MOYÍA Cleneide Cardoso da Silva
ASSINATURAS
Painwords germano dos santos
Antonio Enmano Inacio dossantas
Antonio Enmano Inacio dossantos
You a Maherino Soh Maho
antonia alvina silva Banbosa
Morra de Lourdes Semos
Emmono Filmogames DOS Santos
Grandi Pereira
LOHMINON Piberode Mela
Ricando Perino da sella
Maria Koselen Pascimento sulo
Maria Sanikuelle Cardoso Batista.
Mario Cleuma Condoso da Silva.
mario Clilenii Cardoso da Silva
Maria Sidiane bardono
Maria bidiane bordoso da Silva
Baurinez Bezerra Peixoto da Silva
Francisco Ivan Borbosa da Sorsa
maria Juonete maiin dos santos
Antonia vilda Ferreira Cruz
Edson Rudrigue dos Esta
Lonas Fennina dos santes
marta maría de Saus ademetrio
dos éantonio dos santos Abreu
notalia Alles Pereira



Egria Jerogat Polica Alfalijo Pabalia CPF: 208.918 203-25